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DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA O 

GABARITO PRELIMINAR 
 
 
 
 

Prezados(as) Candidatos(as), 
 
 Em atenção ao processo seletivo referente ao Concurso Público de Alto Alegre  - MA, vimos 
por meio deste ofício divulgar o resultado da análise dos recursos interpostos contra o 
gabarito preliminar da prova objetiva.  
 
Após minuciosa avaliação das alegações apresentadas pelos candidatos, informamos que 
as respostas seguem os seguintes critérios: 
 
1. RECURSOS DEFERIDOS: Os recursos que foram considerados procedentes resultaram 

na alteração do gabarito preliminar ou anulação da questão. Os pontos correspondentes 
a questões anuladas serão atribuídos a todos os candidatos, já os correspondentes a 
questões alteradas serão atribuídos aos candidatos que tiveram as respostas de acordo 
com o novo gabarito. 
 

2. RECURSOS INDEFERIDOS: Os recursos que não obtiveram fundamentação para 
alteração do gabarito permanecem indeferidos. Dessa forma as respostas permanecem 
inateradas e os pontos serão atribuídos aos candidatos que tiverem suas respostas de 
acordo com o gabarito oficial. 

 
 

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos os candidatos durante esse processo. 
Estamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas adicionais. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Alesandro de Jesus Lima Teixeira 
Instituto Social Da Cidadania Juscelino Kubitschek 
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CARGO: BIBLIOTECÁRIO  
 

RESULTADO DOS RECURSOS 

QUESTÃO EMENTA RESULTADO 

02 
ALTERAÇÃO DE GABARITO/ 
ANULAÇÃO DA QUESTÃO. 

DEFERIDO. 
Questão anulada. 

04 
ALTERAÇÃO DE GABARITO/ 
ANULAÇÃO DA QUESTÃO. 

INDEFERIDO. 
O enunciado pelo exemplo com uso obrigatório de 
crase. 
Na letra A, o emprego da crase é facultativo, pois há 
um pronome possessivo feminino: “suas”. Tanto “às 
suas ideias” quanto “as suas ideias” estão corretas. 
Na letra B, o emprego é obrigatório, porque dizer “à 
Sandra Annenberg” é uma maneira de dizer 
implicitamente “à maneira / moda Sanda Annenberg”, 
expressão em que o uso da crase é obrigatório. 
Na letra C, o emprego é facultativo, já que “Mariana” 
é nome próprio feminino de alguém com quem se tem 
familiaridade, o que fica claro no contexto da frase, 
uma vez que o locutor presenteou Mariana. 
Na letra D, é proibido o uso da crase nessa frase, pois 
antes de artigo indefinido “uma” não se emprega o 
artigo definido; dessa forma, a preposição não se une 
a nenhum outro termo. 

 

11 
ALTERAÇÃO DE GABARITO/ 
ANULAÇÃO DA QUESTÃO. 

INDEFERIDO. 

Passo a passo: 
Para encontrar o 7º termo da sequência (2, 10, 
30, 68, 130, 222), vamos analisar a diferença 
entre os termos consecutivos. 
1. Primeiro, calculamos as diferenças entre os 
termos: 
- 10 - 2 = 8 
- 30 - 10 = 20 
- 68 - 30 = 38 
- 130 - 68 = 62 
- 222 - 130 = 92 
Assim, temos a sequência das diferenças: (8, 
20, 38, 62, 92). 
2. Agora, vamos calcular as diferenças das 
diferenças: 
- 20 - 8 = 12 
- 38 - 20 = 18 
- 62 - 38 = 24 
- 92 - 62 = 30 
Temos a sequência das segundas diferenças: 
(12, 18, 24, 30). 
3. Calculando as diferenças das segundas 
diferenças: 
- 18 - 12 = 6 
- 24 - 18 = 6 
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- 30 - 24 = 6 
As terceiras diferenças são constantes e iguais 
a 6. 
4. Com isso, podemos prever que a próxima 
segunda diferença será 30 + 6 = 36. 
5. Agora, adicionamos essa nova segunda 
diferença à última diferença que temos: 
- 92 + 36 = 128. 
6. Por fim, somamos essa nova diferença ao 
último termo da sequência: 
- 222 + 128 = 350. 
Portanto, o 7º termo da sequência é 350. 
Resposta correta: a)  

13 
ALTERAÇÃO DE GABARITO/ 
ANULAÇÃO DA QUESTÃO. 

INDEFERIDO. 

Analisando o diagrama de EULLER, TEMOS: 
Resposta correta letra: b) (A v B ) ˄ (A v C ) 
Passo a passo: 

1 - Temos: a operação lógica (A v B) 
União entre (A U B)  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

            
 
2 -Temos: a operação lógica (A v C) 
união entre (A U C)  
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      3 -Temos: a operação lógica ( A v B ) ˄ (A v 
C ) 
Intersecção entre ( A U B ) ∩ (A U C ) 

 
Logo, temos: 
 
Resposta correta: b)  

14 
ALTERAÇÃO DE GABARITO/ 
ANULAÇÃO DA QUESTÃO. 

DEFERIDO. 

Questão anulada. 

 
Verificamos que não foram obedecidas as regras estabelecidas no edital, que determinam o envio de 
um recurso por questão. 
Constatamos que alguns recursos foram enviados com argumentação para mais de uma questão. Conforme 
as diretrizes do edital, somente a primeira questão apresentada no recurso será considerada. As demais 
questões não serão analisadas e, portanto, serão desconsideradas. 
Recomendamos a leitura atenta do edital. 

 


